Ego quidem cum primum te accepi spreto vero nomine Calphurnium malle nominari, putavi te aliquam paterni artificii rationem habuisse. Cum enim pater tuus et carbonariam fecerit et furnorum ferri fundendi calfaciendorum curam semper habuerit, credebam te ei, qui te genuit, aluit, educavit, ac ut bonis artibus instituereris nullis parcens impensis, suumque saepenumero vel necessariis defraudans genium, omni diligentia curavit, aliquid gratiae referre, memoriamque ipsius artificii ista nominis a calefaciendis furnis declinati arrogatione aeternitati comendare voluisse. Sed cum Calphurnium per ph. aspiratum, ut Graecum nomen scribendum asseras, video te ut in reliquis, sic in hoc quoque in patrem maxime impium semper fuisse. Is enim cum ardore tui videndi, quem senectuti baculum columnaque sibi praeparatum esse putabat, Bononiam usque ubi tunc quoque degebas paedagogus, ex alpe Bergomatum pedes ivisset, ac qui sibi magistrum Zaninum (sic enim antea in patria vocabaris) indicaret, invenire neminem posset, tandem casu tibi obviavit, ac cum dextram iungere dextrae, teque et amplexari et osculari paterna cuperet caritate, tanta impietate abs te fuit repulsus, ut eum nolueris agnoscere parentem, neque ullis blanditiis ullisque precibus, aut cuiusquam sacerdotis exhortationibus adduci potueris, ut in occulto saltem cum ipso colloquereris. Omnem igitur spem, quam in te infelix pater collocarat abiiciens, domum tristis admodum rediit. Ubi cum a vicinia tota, quidnam ageret magister Zaninus rogaretur, barbaram quidem, sed non tamen ineptam, Nescio ego respondit quid agat. Sed iam non Zaninus, sed Scalfornius nominator, et quidem me bene scalforniavit, hoc est magnopere decepit. Montani namque Bergomates scalfornias deceptiones atque fallacias dicunt.

When I first learned that you preferred to call yourself Calphurnius, having rejected your real name, I assumed that somehow you referred to the occupation of your father. For your father had been a charcoal burner and had always cared for the run-up of his furnace, so I thought – perhaps you rendered some small gratitude to him for that he had beget, nursed you, brought you up and made sure you have learned liberal arts, sparing no money and often depriving his own genius of the most necessary things; perhaps, I thought,

---

<sup>3</sup> *Raphaelis Regii Epistolae Plynii, qua libri Naturalis Historiae Tito Vespasiano dedicantur, enarrationes; Eiusdem de quattuor Persii locis, uno Valerii Maximi, duobus Tullii de officiis, ac tribus oratoris quaestionibus disputatio; Eiusdem de quibusdam Quintiliani locis cum quodam Calphurnio dialogus; Eiusdem loci cuiusdam Quintiliani ac eius Ciceronis ad Atticum epistolae, cuius initium est: Epistolam hanc convicio efflagitarunt codicilli tui, enarratio* (Venice, 1490), fol. c6r.